Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG

Instituto de Laticínios Cândido Tostes - ILCT

Rua Tenente Luiz de Freitas, 116 – Santa Terezinha

Juiz de Fora/MG – CEP 36045-560

Tel.: (32) 3224-5450 | ensinoilct@epamig.br | www.epamig.br/ilct

EPAMIG – EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS

INSTITUTO DE LATICÍNIOS CÂNDIDO TOSTES – ILCT

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ASSESSOR TÉCNICO II  -  EDITAL 01/2026 – EPAMIG ILCT

A EPAMIG ILCT – Instituto de Laticínios Cândido Tostes, no uso de suas atribuições e em

conformidade com as disposições previstas no Edital 01/2026 – Seleção de Assessor Técnico II,

torna pública a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES do referido processo seletivo.

1. Prorrogação do Período de Inscrição

O prazo para inscrições, anteriormente estabelecido para o período de

23/12/2025 a 15/01/2026, fica PRORROGADO até o dia 22/01/2026.

Os demais requisitos, condições de participação, critérios de seleção e demais informações

constantes no Edital 01/2026 permanecem inalterados.

2. Local e Forma de Inscrição

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente pelo formulário eletrônico disponível no

edital:

3. Cronograma atualizado

ATIVIDADE PERÍODO

Publicação do edital 22/12/2025

Prazo de inscrição dos candidatos: 23/12/2025 a 15/01/2026
Prorrogado até o dia 22/01/2026

Avaliação de currículo: 23/01/26  a 06/02/26

Convocação dos selecionados para realização da fase de
entrevistas:

09/02/2026

Entrevista com os candidatos selecionados na avaliação
de currículo:

10/02/2026 a 20/02/2026

Divulgação do resultado final: 22/02/2026

Início das atividades: Imediato após a divulgação
dos resultados finais.

4. Disposições Finais

Este aviso passa a integrar o Edital de Seleção de Assessor Técnico II - 01/2026 e deve ser lido

em complemento às informações já publicadas.

Juiz de Fora, 14 de janeiro de 2026.

EPAMIG – Instituto de Laticínios Cândido Tostes – ILCT

Comissão Organizadora do Processo Seletivo – Edital 01/2026